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Milé čtenářky, milí čtenáři, 
Letošní rok je pro nás kvůli stavební-
mu ruchu v Dešenicích a Milencích 
tak trochu zatěžkávací zkouškou. 
V jarních měsících probíhala rekon-
strukce páteřního vodovodního řadu, 
a nyní se začátkem prázdnin byla za-
hájena dlouho očekávaná oprava 
hlavní silnice od milenecké křižovatky 
přes Dešenice, kterou financuje Plzeň-
ský kraj. Se stavbou je pochopitelně 
spojena řada omezení, i tradiční 
Anenská pouť letos bude kvůli tomu 
skromnější, byť chceme zachovat co 
nejvíce atraktivního programu. Těšit 
se můžete na výtvarnou a řemeslnou 
výstavu, zábavu i dechovku a věřme, 
že se podaří i pouťové atrakce.
V tomto měsíci také začne stavba mul-
tifunkčního hřiště na oddychové zóně. 
Hřiště bude sloužit jak škole, tak spor-
tovcům z řad veřejnosti. Bude možné 
si na něm zahrát malou kopanou, 
tenis, volejbal, nohejbal i další míčové 
hry a sloužit by mělo od podzimu.

Přeji vám všem krásné letní dny

Lenka Sýkorová

Vítání 
občánků
20. června 
odpoledne jsme 
v prostorách tvrze 
přivítali pět nových 
občánků městyse – 
tři děvčátka a dva 
chlapce. Tuto malou 
slavnost tentokrát 
doprovodily děti 
z mateřské školy, 
pod vedením paní 
učitelky Lucie 
Šimonové, na 
housle nám zahrála 
paní Kateřina 
Bošková. Přejeme 
všem dětem i jejich 
rodičům pevné 
zdraví a hodně 
štěstí!
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Aktuality z úřadu

Zastupitelstvo na svém jednání v červnu 
schválilo závěrečný účet městyse za rok 2023, 
k 31. 12. byly příjmy 50 963 673,98 Kč, výdaje 
činily 39 128 210,82. Na účtech městyse bylo 
k tomuto datu 26 907 073,36 Kč, na úvěrech 
zbývalo doplatit 4 066 895 Kč. Zastupitelstvo 
dále schválilo prodeje pozemků p. č. 151/1 
v k. ú. Dešenice a p. č. 639 v k. ú. Městiště 
u Děpoltic; zamítlo záměr prodeje pozemků 
p. č. 1571/36 a 1571/37 v k. ú. Dešenice a části 
pozemku st. p. č. 17 v k. ú. Divišovice u Děpol-
tic. Starostka byla pověřena podpisem smluv 
s vítěznými uchazeči na akce Oprava místní 
komunikace v části Městiště u Děpoltic, Mul-
tifunkční hřiště Dešenice a Lesní hospodář-
ský plán 2026–2035.

Rada v dubnu vzala na vědomí přípravu za-
dávacího řízení na stavbu multifunkčního 
hřiště v Dešenicích, informaci z kontrolních 
dnů rekonstrukce vodovodu a nově zahájené 
stavby vodní nádrže v Milencích, byl stano-
ven termín jarního svozu odpadů.
V květnu byla rada průběžně informována 
o investičních akcích – rekonstrukce vodovo-
du, příprava zadávacího řízení na opravu 
místní komunikace v Městišti a nového lesní-
ho hospodářského plánu. Schváleno bylo 
navýšení kapacity mateřské školy a stano-
vení výše úplaty za pobyt dětí v družině (100 
Kč/měs.) a školkovné (300 Kč/měs.) S Plzeň-
ským krajem byla uzavřena smlouva o edi-
torství digitálně technické mapy a schváleno 

bylo též zakoupení nového sporáku do hasič-
ské klubovny v Milencích.
V červnu byla rada seznámena s výsledky za-
dávacího řízení na nový lesní hospodářský 
plán – nejnižší nabídku podala fi Lesprojekt 
Plzeň a.s. Rada vzala na vědomí informaci 
o předání stavby vodovodu a termínu ko-
laudace, dále vzala rada na vědomí informa-
ci o jednání s Krajskou hygienickou stanicí ve 
věci navýšení kapacity školky. Byly vyhodno-
ceny nabídky na veřejné zakázky malého roz-
sahu – Oprava MK v Městišti (nejnižší na-
bídka fi Silnice Klatovy a.s.) a Multifunkční 
hřiště v Dešenicích (fi Adestik s.r.o.)

-L. Sýkorová-

30. 4. Tradiční vícegenerační 
setkání na návsi, kdy se při 
ručním stavění máje mladí 
učí od zkušenějších a všichni 
zabírají na výstižný povel HEJ 
RUP! a společnými silami tak 
dokáží ručně postavit 23. met-
rový smrkový kmen s ozdo-
benou špicí.

4. 5.  První jarní soutěž v Nýr-
sku a děti do sezóny vstoupily 
s prvním místem. V letošní se-

zóně bude mít sbor dvě druž-
stva mladších hasičů.

11. 5.  Sušice 60m jednotlivci. 
Na startu bylo 8 závodníků ve 
třech kategoriích a všichni se 
probojovali do krajské soutěže 
v Rokycanech. Z každé katego-
rie postupovalo 7 nejrych-
lejších. V kategorii mladší dívky 
se na 1. místě umístila Nikola 
Burghauserová a 2. místě Žofie 
Tomanová. Další postupující 

z našeho sboru byly Marie Maj-
dáková, Tereza Kopačková, 
Anežka Kindlmanová. V katego-
rii mladší hoši byl na 2. místě 
Jan Burghauser a postoupil 
i Josef Toman. S postupujícím 
časem v kategorii starší dívky 
byla i Petra Majdáková.

12. 5.  Po úspěšné sobotě 
jednotlivců jsme se do Sušice 
vrátili druhý den na soutěž druž-
stev v požárním útoku a útoku 

CTIF. Na atletickém stadionu 
v Lerchově ulici se nám převážně 
daří. V neděli se děti v rámci Su-
šického dvojboje v kategorii 
mladší umístily na 1. místě.

18. 5.  V Zelené Lhotě se konala 
okrsková soutěž mužů a žen. Na 
soutěže jezdí rodiče s dětmi, 
a když soutěží dospělí, tak 
s nimi jezdí děti. A jinak tomu 
nebylo ani v případě okrskové 
soutěže. I v ostatní sborech 

Z činnosti rady a zastupitelstva

Odpadové hospodářství v 1. pololetí 2024
Pro rok 2024 byl Obecně závaznou vyhláš-
kou č. 1/2023 o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství stanoven 
poplatek ve výši 900 Kč. Splatnost poplatku 
byla jako každý rok do 30. 4. 2024. Upo-
zornění o nezaplacení místního poplatku se 
odesílalo 27. května 2024 s náhradní lhůtou 
splatnosti 10. 6. 2024. I přesto má městys 
v evidenci místního poplatku stále vedeny 
nedoplatky. K 31. 5. 2024 bylo na poplatcích 
vybráno 615 550 Kč a od podnikajících sub-
jektů částka 37 752 Kč. 
Od ledna do konce června 2024 bylo sve-
zeno 782 pytlů plastu, 296 pytlů papíru 
a 84 pytlů kovu. Při jarním sběru nebez-
pečného odpadu se likvidovalo 0,04 
t motorových a převodových olejů, 0,4 

t obalů obsahujících zbytky nebezpečných 
látek, 0,06 t absorpčních činidel a 0,3 t ba-
rev a lepidel. Objemného odpadu se v při-
pravených kontejnerech shromáždilo 4,55 
t. Dále se sebralo 134 ks pneumatik, 21 
ledniček, 10 televizí a 11 praček. Hasiči 
v Dešenicích svezli 4,5 t kovů.
K 31. 5. 2024 náklady na likvidaci komu-
nálního odpadu činí 446 562,73 Kč a nákla-
dy na ostatní tříděný odpad jsou k tomuto 
datu ve výši 180 298,19 Kč. Na příjmovou 
část rozpočtu byly do 31. 5. 2024 připsány 
odměny za zpětný odběr odpadu ve výši 
86 769,56 Kč.

-Dana Tomanová-

Poděkování
patří všem, kteří přišli zamést požární ná-
drž před zahájením letní sezóny a umožni-
li tak veřejnosti koupání v čisté vodě.

Třídění textilu
Od 1. 1. 2025 je povinností obce zajistit od-
dělený sběr textilu. V Dešenicích je už 
delší dobu sběrný kontejner TextilEco, kde 
můžete textil a oblečení odložit a přispět 
tak ke snížení množství odpadu, čistotě 
okolí a starému oblečení dáte novou šanci.

SDH Dešenice
První měsíc letních prázdnin je v plném proudu a děti si zaslouženě užívají odpočinek jak po 
jarním kole soutěží, tak i od svých školních povinností. Červencové volno nám dává prostor 
podrobně si projít hasičský kalendář místního sboru, který byl v květnu a v červnu zaplněn 
převážně soutěžemi v disciplínách Hry Plamen a v běhu jednotlivců na 60m a 100 
m s překážkami. V devíti víkendech 
se sbor zúčastnil 8 soutěží. V kalendáři nechybí sběr železného šrotu, brigáda v podobě sběru 
kamene ani společenská setkání při účasti na oslavách založení okolních sborů nebo pořádání 
programu v naší obci.
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tomu není jinak. A proto si v Zelené Lhotě 
zcela neplánovaně poměřily rychlost po-
žárního útoku dětská družstva z Dešenic 
s družstvy ze Železné Rudy. V rámci okrsku 
se sešli muži ze sborů Zelená Lhota, Železná 
Ruda, Žiznětice, Milence, Dešenice, ženy pak 
ze Zelené Lhoty, Železné Rudy a z Dešenic.

25. 5.  Po časném vstávání vyrazili v 6 
hodin mladí hasiči směr Rabí, kde se konal 
závěrečný sraz hry Plamen. V průběhu dne 
závodili v disciplínách – požární útok, štafe-
ta 4 x 60 m, štafeta požárních dvojic, požární 
útok CTIF a štafeta 400m CTIF. Byl to nejen 
pro závodníky, ale i pro samotné rozhodčí 
náročný den. Organizace byla bravurní 
a celý soutěžní den plynul bez zmatků 
a nervozity. Naše děti se soustředily a v dis-
ciplínách odváděly dobré výkony, za které si 
v kategorii mladší odvezly pohár za 2. místo.

1. 6.  Žichovice – vyřazovací kolo ženy. 
Na okres postupovalo 10 nejlepších z 16 zú-
častněných. My z 8 místa.

8. 6. Oslavy založení hasičského sboru 
Klatovy a 12. ročník celorepublikového sra-
zu a soutěže parních stříkaček s účastí sbo-
rů ze Slovenska a Polska. Úvodem zazněla 
pěkná slova starosty města do řad dobro-
volných hasičů a jeho poděkování za veš-
kerou činnost. Nechyběla slova uznání, ob-
divu a pochvaly. Po celý den se bylo na co 
koukat a obdivovat. Na Erbenově náměstí 
se uvedlo do provozu všech 12 parních stří-
kaček najednou, a tím se vytvořil nový re-
kord v počtu funk-čních parních stříkaček 
na jednom místě. Všechny sbory měly své 
klenoty bezchybně připravené. Nechyběly 
ukázky ručních stříkaček nebo stavění ko-
lového žebříku.
Mužská část sboru ve stejný den soutěžila 
o postup na okres ve vyřazovacím kole 
v Bystřici nad Úhlavou. Muži ve štafetě 
i v požárním útoku zabojovali a na okres do 
Lub postoupili.

9. 6.  Nastal den tolik očekávaného závo-
du. Všichni naši závodníci trénovali, jak jen 
mohli. Nenechali se odradit květnovými vr-
tochy počasí ani narůstajícími školními po-
vinnostmi. Chtěli být co nejlépe připraveni 
a v přípravě samotné jim byli všichni nápo-
mocni. V Rokycanech se sešli závodníci 
reprezentující OSH Domažlice, Klatovy, 
Plzeň-jih, Plzeň-sever, Rokycany a Tachov. 
Startovní výstřel v neděli slyšelo celkem 110 
závodníků. OSH Klatovy reprezentovalo 27 
závodníků z toho 8 dešenických. Klíč k po-
stupu na MČR v Ústí nad Labem byl předem 
stanovený pro Plzeňský kraj v počtu 9 nej-
rychlejších v každé kategorii. Odhodláni 
k postupu do nejvyššího kola byli všichni. 
Účast na MČR byla motorem každého zá-
vodníka. Naši svěřenci na trati předvedli to 
nejlepší, co umí. Po celý den patřili mezi 
nejlepší závodníky a jejich běhy byla radost 
sledovat. Každý si zaběhl svůj nejlepší 

osobní čas. To byla velká paráda. A vý-
sledkem všeho je, že na MČR v běhu na 60m 
s překážkami z devíti možných postoupili 4 
dešeničtí běžci! Z kategorie mladší hoši z 5. 
místa postoupil Jan Burghauser s časem 
16,81 s, a v kategorii mladší dívky postoupi-
la z 1. místa Nikola Burghauserová s časem 
14,80 s, ze 3. místa na republiku postoupila 
Žofie Tomanová s časem 15,74 s a z 8. místa 
Marie Majdáková s časem 17,62 s. Hasič-
ským závodníkům se povedlo v pravý čas 
zúročit formu, se kterou do Rokycan přijeli. 
Popravdě, které ze zúčastněných družstev 
by čekalo tak úspěšné umístění v top devít-
ce Plzeňského kraje právě z řad našeho 
družstva? 

15. 6.  Měl být volný den. Ale my jsme si 
vymysleli 5 disciplín s hasičskou téma-
tikou, ve kterých soutěžili děti proti rodi-
čům a rodiče proti dětem. Byla to pěkná 
hravá sobota na nádvoří tvrze, kdy dospělí 
svým dětem ukázali, že nejsou „marní“ 
a ještě řadu věcí zvládnou. Po soutěžích 
a zábavě nechyběla zkouška odvahy 
a noční přespání ve stanu před tvrzí. 

15. 6.  Krajské kolo dorostu v běhu na 100 
m s překážkami v Klatovech s účastí Sáry 
Denkové, pro kterou to byla první zku-
šenost na kraji v kategorii střední dorost. 
Rozhodně se mezi závodnicemi neztratila 
a dala o sobě vědět. Z Klatov si přivezla 
pěkné 11. místo.

22. 6.  Okresní soutěž mužů a žen v Lu-
bech u Klatov. Ženy 1. kategorie začínaly 
požárním útokem, který se nám vydařil, 
a z 10 týmů jsme byly 3. nejrychlejší. 
S velkým očekáváním dobrého umístění 
odstartovala děvčata štafetu 4 x 100 m. Na 
třetí stovce všem při pádu naší závodnice 
z kladiny ztuhla krev v žilách. Pád vypadal 

děsivě. Sára i přes velkou bolest svůj 
100metrový úsek dokončila a díky její 
bojovnosti jsme neměly neplatný pokus. 
Za to patří Sáře veliké díky! Naštěstí nedo-
šlo k vážnému zranění a sedmička na vý-
sledkové listině je vlastně šťastné číslo. 
Mužských týmů bylo v Lubech celkem 20. 
Chlapi běželi nejdříve štafetu a poté je če-
kal útok. I mužům královská disciplína 
krok po kroku pěkně vyšla a po sečtení 
obou časů na ně čekalo celkové 6. místo. 
Oba týmy byly spokojené. Po vyhlášení 
okresní soutěže se přejelo do Běšin na 
oslavy 130. výročí založení tamního sboru.

28. 6.  Na začátku prázdnin se ještě závodi-
lo v požárních útocích v Lubech u Klatov. Za 
parného letního počasí si z dvoukolové sou-
těže přivezli mladí hasiči pohár za 3. místo 
v kategorii mladší a starší si od pořadatelů 
převzali pohár za místo 2. Netrpělivě oče-
kávanou odměnou ale byla koupel v kádi. 
Tu si děti z celé soutěže užily nejvíce.

Ve sportovních úspěších dešenických dětí 
se odráží čas jim věnovaný, ale i čas vě-
novaný přípravě sportovního nářadí a ne-
zbytných věcných prostředků, který se počí-
tá v řádech hodin. Napsané řádky nejsou 
o sebechvále, ale o informací o celé škále 
aktivit a prací, které mnohdy nejsou vidět 
a bez kterých by se žádná akce, soutěž nebo 
pomoc neuskutečnila. Je to ochota a radost 
věnovat svůj čas dětem a ostatním lidem, 
tak jak to Standa dělá už řadu let.
Ať se všem závodníkům sportovně daří i po 
prázdninách. Hodně štěstí při zářijových zá-
vodech na Mistrovství ČR v Ústí nad Labem, 
v podzimní sérii halových šedesátek v Praze 
a v Ostravě, ale i v týmových soutěžích 
v požárních útocích a ve hře Plamen.

-Dana Tomanová, členka SDH Dešenice-
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Na velkém výletě jsme byli společně se 
školkou na Hluboké a v ZOO Ohrada. 
Vstupy i dopravu jsme hradili z dotačního 
titulu OP JAK. Výlet se vydařil, počasí 
nám přálo. V zámku jsme šli prohlíd-
kovou trasu Reprezentační pokoje. Pan 
průvodce byl milý a šikovný, děti určitě 
zaujal. Povídal o historii i zajímavosti 
adekvátně dětem, ty byly nadšené. Někte-
ří vlastně byli na takovém velkém výletě 
poprvé a moc se jim to líbilo. Na zámek 
i zpátky jsme jeli výletním vláčkem, to byl 
také zážitek. Poté jsme přejížděli do ZOO. 
ZOO nás vyloženě nadchla, spousta zví-
řat, nádherně udělané, taková pohodová, 
příjemná ZOO. Utratili jsme, co jsme 
mohli, kopeček zmrzliny stál 38,- Kč, ale 
užili jsme si to. Malinkým kazem byl pan 
řidič, autobus byl luxusní a pohodlný, ale 
řidič jel doslova jako „prase“. 
21. 06. 2024 – Akademie byla SUPER! 
Účast rodičů veliká, děti se moc snažily… 
Trochu nám to pokazilo počasí – bylo ne-
skutečně dusno a ke konci již těžko dý-
chatelno. Takže jsme se všichni vyhrnuli 
ven, nadýchali se, a pak jsme si v klidu 
užili občerstvení. Mísy ovoce přišly oprav-
du vhod a dorty, které každoročně děti 
dostávají od úřadu městyse byly také 
senzační. Výborná atmosféra, popovídání 
s rodiči a příjemné odpoledne s vůní 
prázdnin.
24. 06. 2024 proběhlo druhé kolo setkání 
s dětmi z Arnschwangu. To první jsme ab-
solvovali 13. května. Teď si děti přijely 
v rámci keramické dílny dodělat, tj. 
naglazovat svoje pítka. Zase příjemná, už 
ne tak hektická spolupráce. Výrobky jsou 
vypálené, bohužel jedno pítko při výpalu 
prasklo, ale ostatní se povedly. To jedno 
paní ředitelka vyrobí přes prázdniny a ne-
šťastnému dítěti dodá. V tomto týdnu je 
pojedeme s paní starostkou předat dětem 
do Arnschwangu.
25. 06. 2024 jsme jeli na environmentální 
akci do Domu přírody v Klenčí pod Čer-
chovem. Dopravu hradil KÚ Plzeň. I tento 
výlet byl moc hezký, objevili jsme pěkné 
místo na výlet s rodinou. Příjemné 
prostředí, milí průvodci, pro děti připra-
vené poučení i zábava. Škoda, že někteří 

žáci jsou asi už ke konci roku líní a una-
vení a takových pěkných výletů se nezú-
častňují. Vstup 40,- Kč, no to je nic za tak 
pěkný program.
26. 06. 2024 jsme podnikli cyklistický vý-
let do Nýrska. Jela pí ředitelka Su-
chanová, pí vychovatelka Rynešová, AP 
Tomanová. Hned před školou jsme měli 
kolizi – spadlý řetěz. Oslovili jsme pana 
Strnada – opraváře aut, který pohotově 
řetěz nasadil, utáhl, dětem dofoukl kola. 
Oblékli jsme bezpečnostní vesty a vyrazi-
li. Cíl byl v Nýrsku pod sjezdovkou. Ačkoli 
se to nemá, jeli jsme po chodníku, je to 
pro nás bezpečnější, pak polní cestou 
a stezkou pro turisty. V areálu pod sjez-
dovkou si to děti moc užily, byli tam i žáci 
z nýrské školy. Za odměnu jsme se přesu-
nuli ještě na zmrzlinu a domů. Cestou 
zpátky Kuba bez upozornění zastavil, na 

štěrkové cestě do Milenců, Pavel do něj 
narazil a ošetřovalo se. Lékárničku na-
štěstí vozíme vždycky s sebou – odřená 
kolena, dlaně a šok. Nakonec jsme to 
všichni statečně zvládli až do školy.
27. 06. 2024 – již tradiční vycházka na Ze-
lenou Lhotu do hotelu Zach. Zde máme již 
připraveno ohniště na opékání a je nám 
k dispozici celé hřiště. Krásná procházka, 
hezké počasí, pohodička. 

Závěr školního roku byl letos 28. 06. 2024. 
Rozdali jsme dárky vycházejícím dětem, 
vysvědčení, někteří si poplakali, někteří 
byli překvapení, někteří radostní, a cel-
kově v dobré náladě jsme vykročili na…

HURÁ PRÁZDNINY!

-Yva Suchanová, ředitelka-

Pro školní rok 2024/2025 se zapsalo 20 dětí 
do MŠ. Na tento počet není současná MŠ při-
způsobená. Řešením byly dvě možnosti. 
a) zamítnout přijetí 12 dětí
b) rozšířit stávající MŠ o další třídu

Se souhlasem a velikou finanční podporou 
úřadu Městyse Dešenice jsme se rozhodli 
pro variantu B. Tím se před námi otevřelo 

„moře“ papírování, žádostí, souhlasů hygie-

ny a dalších úřadů a samozřejmě zajištění 
dalších pracovních sil.
Závěr: druhá třída pro předškoláky bude 
otevřena v prostorách tvrze, v místnosti, kde 
se scházel Spolek pro radost, jemuž tímto 
děkujeme za vstřícnost a pochopení. Tento 
prostor je jako další třída mateřské školy jen 
dočasným prostorovým řešením. Bylo již za-
koupeno potřebné vybavení, pomůcky 
a hry. Tuto třídu bereme jako „základnu“ pro 

předškoláky. Dle možností se budeme snažit 
o co nejčastější propojení s MŠ, společné 
akce, výlety, hraní si, vycházky… Předškolá-
ci budou docházet na oběd do jídelny ZŠ 
(budova MŠ), svačinky jim budou donášeny 
na tvrz. Již je v řešení další školní rok, bude-
me se snažit obě třídy umístit v budovách 
MŠ a ZŠ. Věřím, že to společně zvládneme 
ku spokojenosti všech zúčastněných. 

-ys-

Konec školního roku

Druhá třída mateřské školy
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Květnového turnaje se zúčastnilo celkem 30 
soutěžících a každý si odnesl hodnotné ceny.
Účast byla jako každoročně oproti Mikuláš-
ským šipkám, které se konají v prosin-
covém termínu, slabší a o to víc soutěžních 
kol si mladší a starší děti mohli odehrát 
před soutěží dospěláků.

Výsledky turnaje jsou následující:

Mladší děti:
1. Vojtík Lažánek
2. Amálka Chaloupková
3. Péťa Mičan

Starší děti:
1. Nikolka Štýsová
2. Terezka Štýsová
3. Lukas Sedlmaier

Dospělí:
1. Dan Velebný
2. Vít Urbánek
3. Petra Řehořová

SDH MILENCE dále pořádá ve své klubo-
vně turnaje v pokeru, poslední před prázdni-
novou přestávkou proběhl 15. 6. a průběžně 
se od začátku roku účastnilo 21 hráčů. Po 
prázdninách je další turnaj naplánován na 
7. 9. 2024 od 14 h v klubovně hasičů.
Pouť letos vychází na 14. září, a tak jako kaž-
dý rok doufáme v pěkné počasí, abychom 
mohli pořádat tradiční Pouťovou vzdu-
chovku o soudek piva a spoustu dalších cen. 
Soutěž začíná v prostorách klubovny, jako 
každý rok hodinu po poledni. Koláčů bude 
letos víc, aby se dostalo na všechny, minule 
nás velký zájem trochu zaskočil.
Šipkami jsme začali a šipkami skončíme a to 
7. 12. 2024 tradičně od 13 h v KD Milence.
Srdečně proto zveme na 16. ročník Mikuláš-
ských šipek a další akce pořádané mile-
neckými hasiči.

-Za SDH Milence
Karel Řehoř.-

Celková volební účast dosáhla v našich okrscích 39,41 %. Volební komise vydaly 
celkem 227 obálek. Odevzdaných platných hlasů bylo 226. Voliči v našich okrscích 
volili následovně (zdroj www.volby.cz):

ANO 2011 ............................................................................................................... 81 hlasů
PŘÍSAHA a MOTORISTÉ ........................................................................................30 hlasů
STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS ............................................................................. 25 hlasů
SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) ........................................................................... 23 hlasů
Starostové a osobn.pro Evropu ............................................................................. 23 hlasů
Česká pirátská strana ............................................................................................ 13 hlasů
SPD a Trikolora ..................................................................................................... 12 hlasů
Svobodní .................................................................................................................6 hlasů
PRO – Jindřicha Rajchla .......................................................................................... 3 hlasy
Sociální demokracie ............................................................................................... 3 hlasy
SEN 21 a Volt Česko ................................................................................................. 2 hlasy
Strana zelených ...................................................................................................... 2 hlasy
Mourek – politická stran ........................................................................................... 1 hlas
Urza.cz: Nechceme vaše hlasy .................................................................................. 1 hlas
ČSSD ......................................................................................................................... 1 hlas

Na podzim se konají volby do zastupitelstev krajů a 1/3 Senátu Parlamentu ČR 
a to ve dnech 20. 9. a 21. 9. 2024

Volby do Evropského parlamentu konané na území České republiky ve dnech 7. 6.–8. 6. 2024

SDH Milence 11. 5. 2024 pořádal v kulturním domě v Milencích 
již 15. ročník májových šipek

Květnového turnaje se zúčastnilo celkem 30 soutěžích a každý 
ze soutěžích si odnesl hodnotné ceny
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TJ Start Dešenice

Fotbalový klub TJ Start Dešenice v uply-
nulém ročníku 2023/2024 skončil na 5. místě 
tabulky IV. třídy skupiny A. Po prázdninové 
přestávce zahájíme začátkem srpna novou 
sezónu 2024/2025. V klubu dojde pravdě-
podobně k nějakým personálním a hráč-
ským změnám, které by ovšem neměly 
ohrozit další chod klubu. Další boje budeme 
svádět s těmito týmy: TJ Bezděkov, FK Ho-
ražďovice B, TJ Hory Matky Boží, TJ Sokol 
Hradešice B, SK Ježovy, TJ Sokol Křenice, TJ 
Sokol Kvasetice, TJ Sokol Myslív a SK 
Nalžovské Hory. Většina těchto klubů bude 
pro naše fanoušky velkou neznámou a mys-
lím, že je to příslibem zajímavé sportovní 
podívané v nadcházející sezóně. Všem na-
šim fanouškům děkujeme za dosavadní 
podporu a těšíme se na vás na dalších 
utkáních našeho týmu.

-František Klištinec, TJ Start Dešenice-

Přejezd lávky z loňského Siesta festu, foto Ivana Vaňkátová
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Lov za účelem získání potravy provází 
člověka od doby kamenné. Na našem úze-
mí byl však od raného středověku výsadou 
panovníka a jeho družiny. Ve 14. stol., roku 
1388 král Václav IV. povolil lov i jako výsa-
du vrchnosti. Tehdy už lze mluvit 
o myslivosti, tedy krom lovu i o péči o volně 
žijící živočichy, které nazýváme zvěří. 
Myslivost přestala být vrchnostenským 
privilegiem až po roce 1848, po zrušení 
poddanství, kdy František Josef I. vydal 
roku 1849 zákon o myslivosti, jímž zrušil 
dominikální právo a spojil právo myslivosti 
s vlastnictvím půdy.
Tradiční myslivost se jako cílevědomá 
činnost vyvíjela tedy více než šest století 
spolu s krajinou a s lidmi, kteří v krajině žili. 
Kdo blíže poznal českou krajinu, musí vi-
dět, že její krása nespočívá v panensky ne-
dotknutelné divočině, ale v soužití člověka 
s přírodou. A v tomto staletém soužití se zro-
dila česká myslivost se svou kulturou a tra-
dicemi. Jen lidé, kteří nevidí krajinu, kde má 
své místo každý strom, každý živočich, 
a kteří nevidí kolem sebe kulturní památky 
po našich předcích, mohou ze svých beto-
nových mravenišť hovořit o návratu k pů-
vodní přírodě, o nesmyslném zabíjení zvěře 
a porovnávat české myslivce, chovatele 
a ochránce zvěře s licenčními lovci v Africe 
nebo Americe.
Je skutečností, že se uplynulá léta 20. století 
podepsala na krajině, na stavech zvěře a ko-
neckonců i na myšlení lidí. Jen tak si lze vy-
světlit veřejně proklamované negativistické 

názory na myslivost, které se objevily v po-
sledních letech. Jen tak si lze vysvětlit 
všechny aktivity zpochybňující mravenčí 
práci generací bezejmenných či slavných 
českých myslivců.
Slovo ekologie je skloňováno ve všech pá-
dech. Hovoří se o velké ekologii, malé eko-
logii, aplikované ekologii atd. Ale dopo-
sud nikdo veřejně nepřiznal, že myslivost, 
jako nutné a potřebné hospodaření s volně 
žijícími živočichy v kulturní krajině, je 
vlastně aplikovanou ekologií. A snad ko-
nečně i v médiích pochopí, že volně žijící 
zvířata nechrání jen ekologové, ale pře-
devším myslivci.
Přitom stačí tak málo. Pouze se poučit v his-
torii, třeba si poslechnout mysliveckou 
písničku nebo se rozhlédnout kolem sebe 
a vnímat všechny myslivecké památky, kte-
rých je v naší malé republice plno. 
Myslivecké zvyky a tradice nejsou jen mrt-
vou historií, ale živou skutečností. 
Patří k nim jak dovednosti, tak mluva či 
etika. Etika se v myslivosti projevuje pře-
devším tam, kde přestává platit zákon či 
směrnice a rozhoduje cit. Ten, kdo hospoda-
ří v přírodě, kdo rozhoduje o životě a smrti 
musí stát mravně vysoko. Usmrcuje-li 
myslivec zvěř, nesmí ji trýznit, musí se k ní 
chovat s úctou, jaká naleží každému tvoru, 
člověka nevyjímaje. Myslivec totiž nechová 
zvěř proto, aby ji mohl lovit, ale loví ji proto, 
aby ji mohl chovat! To je ten podstatný roz-
díl mezi myslivcem a lovcem.
Myslivost pro řadu z nás začala, jako letmé 

setkání a postupně se z tohoto setkání vyvi-
nul hluboký cit. Myslivost, myslím ta pravá, 
nemůže být nikdy chvilkovou zábavou, je to 
způsob života, způsob myšlení, vztah ke 
zvěři i lidem. Ten, kdo se naučí lásce k příro-
dě, kázni a poctivosti při myslivosti, neztrá-
cí tyto obecně uznávané mravní hodnoty 
ani v občanském životě. To, že někdy 
myslivec někomu usmrtí domácího miláčka 
(psa či kočku) není proto, že chce „zabíjet“, 
ale proto, aby ochránil to, co se v přírodě 
zrodilo a má šanci v přírodě žít. Na druhé 
straně, položme si otázku, není větší vina 
toho, kdo nechá bez dozoru psa nebo kočku 
v přírodě volně pobíhat?
Budoucnost nejen české, ale i evropské 
myslivosti, je v šetrném přístupu ke krajině 
a volně žijícím živočichům – zvěři. Je nutno 
najít rovnováhu mezi zájmy člověka, nebo 
chcete-li vlastníka pozemků, a mezi zájmy 
přírody. Není lepší než bez obhospoda-
řování přemnožené druhy živočichů redu-
kovat třeba trávením s těmito živočichy ro-
zumně a eticky hospodařit? Není lepší 
cílevědomou činností, za přispění odborně 
vytvořené legislativy, se pokusit o obnovení 
tradiční české krajiny, kde má své místo 
člověk, strom, i zvěř? Pokusme se také 
někdy, v dnešní hektické době, naslouchat 
odkazu předků a zamysleme se nad tím, co 
nám odkázali. Zamyslet se třeba jen nad vý-
znamem slova myslivost.

-Kamil Neumayer, předseda MS Diana-

Kdo jsou vlastně myslivci?

V dnešní době se vracíme k tradicím, které mají hluboké kořeny v naší historii a provázely nás 
v dobách slávy i ponížení. Jednou z nich, doposud málo doceněnou, je i myslivost. Občas, když 
položím „nemyslivci“ otázku, co je to myslivost, dočkám se velice zajímavých odpovědí. Mnozí 
lidé vidí v myslivosti pouze lov a zabíjení zvířat, jiní lidé dokonce sport či jen aktivní trávení 
volného času nebo zbytečné utrácení peněz lidmi, kteří na to mají. Bohužel, jen málo lidí 
chápe myslivost a její tradiční pěstování u nás. A přitom se stačí zamyslet jen nad významem 
slova myslivost. 
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Zveme vás

Siesta fest
12. 7. – Tvrz Dešenice
13. 7. – Oddychová zóna 

Anenská pouť
26. 7. – 28. 7 

Společenské setkání seniorů
5. 10., 15 h, KD Dešenice, BK Band Červenec

Jindřich Našinec
Milan Širaj
Radek Bek
Václav Koželuh
Václav Jiřík
Jarmila Denková
Luděk Presl
Josef Kratejl

Srpen
Miroslav Kubát
Karel Řehoř

Hana Blažková
Věra Kurcová
Pavlína Baráková

Září
Dana Urbánková
Emanuel Vaníček
František Pytel
Pavel Kolář
Jiří Soušek
Vladimíra Hořáková

Jubilanti ve 3. čtvrtletí
8. května jsme gratulovali ke 
krásným 93. narozeninám 
paní Květě Kopencové
z Dešenic. 
Do dalších let přejeme pevné 
zdraví a spoustu životního 
optimismu!

Anenská 
pouť

Pátek 26. července
18.00 – Vernisáž výtvarné 
a řemeslné výstavy s vystoupením 
souboru Gutta. Výstavu lze 
navštívit po celý pouťový víkend.
20.00 – Cuarteto Tropical, 
hudební vystoupení s výukou 
salsy, nádvoří tvrze
23.00 – Los Círculos, 
vystoupení s ohňovou show 

Sobota 27. července
20.00 – Teyno, big beat 
z Horšovského Týna, pouťová 
zábava na nádvoří tvrze

Neděle 28. července
15.00 – Horalka, dechová hudba 
z Domažlic, promenádní koncert 
na nádvoří tvrze


